
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области

 

20 марта 2012 года                                                                                                             г.Курск

           

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области
по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе в
составе:

                                         Комов Ю.А.                 - председатель Комиссии

     Давыдова А.В.              - член Комиссии

     Полторацкий А.Н.        - член Комиссии,

рассмотрев дело №02/10-11-2012, возбужденное управлением Федеральной
антимонопольной службы по Курской области по признакам нарушения ПБОЮЛ К.
() ч.1 ст.28 ФЗ «О рекламе», выразившегося в распространении рекламы по
продаже металлических дверей в кредит, в содержании которой отсутствует
информация о лице, предоставляющем кредит, в отсутствие ПБОЮЛ К. (извещён
надлежащим образом, уведомление №47094846 от 24.12.2012г.),

УСТАНОВИЛА:

03.02.2011г. Комиссией управления Федеральной антимонопольной службы по
Курской области проведено наблюдение за соблюдением требований
рекламного законодательства РФ при распространении рекламы в городе Курске.

В результате наблюдения установлено, что на рекламной конструкции,
установленной по адресу: г.Курск, ул.Литовская, 95-а/3, размещена реклама
следующего содержания: «Производственная компания «ПокрасМеталл» двери
металлические от эконом до VIP класса от производителя любых размеров и
сложности. Кредит. Покраска металлоизделий полимерная, порошковая. т/ф 35-78-
31, 8-910-740-58-31. Вход со двора».

В соответствии с ч.1 ст.28 ФЗ «О рекламе», реклама банковских, страховых и иных
финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего
эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Указанные сведения в рекламе отсутствуют.

Как следует из документированной информации, представленной Комитетом
архитектуры и градостроительства г.Курска на запрос управления ФАС по
Курской области, собственником вышеуказанной конструкции является БОЮЛ К.



Рассмотрев вышеизложенные факты, Председатель Комиссии управления
Федеральной антимонопольной службы по Курской области по рассмотрению дел
по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, признал их
достаточными для возбуждения производства по делу.

К дате, назначенной для рассмотрения дела, ПБОЮЛ К. представил
документированную информацию, согласно которой, кредит на покупку
рекламируемого товара предоставляется ОАО «НБ «Траст». Как следует из
письменных объяснений ПБОЮЛ К., нарушение требования ФЗ «О рекламе»
допущено в результате незнания законодательства РФ о рекламе.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о размещении ПБОЮЛ К. рекламы с
нарушением требований ч.1 ст.28 ФЗ «О рекламе», а также о наличии в действиях
ПБОЮЛ К. вины  в совершении правонарушения, поскольку у него имелась
возможность для соблюдения требования рекламного законодательства РФ, но им
не были предприняты все необходимые меры для соблюдения требований закона.

 В соответствии с п.6 ст.38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение ч.1 ст.28
ФЗ «О рекламе» несёт рекламодатель. Рекламодателем в рассматриваемой
ситуации является ПБОЮЛ К.

При таких обстоятельствах, Комиссия управления ФАС по Курской области
руководствуясь п.п.37, 47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о  рекламе
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу «Производственная компания «ПокрасМеталл» двери
металлические от эконом до VIP класса от производителя любых размеров и
сложности. Кредит. Покраска металлоизделий полимерная, порошковая. т/ф 35-78-
31, 8-910-740-58-31. Вход со двора», размещённую на рекламной конструкции,
установленной по адресу: г.Курск, ул.Литовская, 95-а/3 ненадлежащей.

2. Признать ПБОЮЛ К. нарушившим ч.1 ст.28 ФЗ «О рекламе».

3. Выдать ПБОЮЛ К. предписание о прекращении нарушения рекламного
законодательства РФ.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

 

Председатель Комиссии                                                                             Ю.А.Комов

 

Члены Комиссии:                                                                                       А.В.Давыдова



 

                                                                                                                      А.Н.Полторацкий

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р Е Д П И С А Н И Е

20 марта 2012 года                                                                                                              г.Курск

           

            Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Курской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения рекламного
законодательства в составе:

                             Комов Ю.А.                     - председатель Комиссии

     Давыдова А.В.                 - член Комиссии

                                        Полторацкий А.Н.           - член Комиссии

на основании своего решения от 20 марта 2012 года по делу №02/10-11-2012,
возбужденному управлением Федеральной антимонопольной службы по Курской
области по признакам нарушения ПБОЮЛ К. () ч.1 ст.28 ФЗ «О рекламе»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ПБОЮЛ К. в течении 10 (десяти) рабочих дней с даты получения настоящего
предписания устранить нарушение ч.1 ст.28 ФЗ «О рекламе», прекратив
распространение ненадлежащей рекламы: «Производственная компания
«ПокрасМеталл» двери металлические от эконом до VIP класса от производителя
любых размеров и сложности. Кредит. Покраска металлоизделий полимерная,
порошковая. т/ф 35-78-31, 8-910-740-58-31. Вход со двора»,  размещённой на
рекламной конструкции, установленной по адресу: г.Курск, ул.Литовская, 95-а/3, а
также любыми иными способами (наружной рекламы; рекламы в средствах
массовой информации; путём расклеивания рекламных листовок (буклетов); в
электронном виде и т.п.), в содержании которой отсутствует информация о лице,
предоставляющем кредит.

2. Документированную информацию о выполнении настоящего предписания
представить в управление Федеральной антимонопольной службы по Курской
области в течении 3 (трёх) рабочих дней с даты выполнения настоящего
предписания.      



3. Контроль за выполнением данного предписания возложить на члена Комиссии
Полторацкого А.Н.

            Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

           

Примечание: Невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа влечёт административную ответственность в соответствии
с Кодексом РФ об административных правонарушениях.

 

 

Председатель Комиссии                                                                            Ю.А.Комов

 

Члены Комиссии:                                                                                       А.В.Давыдова

                                                                                                                     

         А.Н.Полторацкий


	УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

